Resposta ao expediente enviado ao Senhor
Assunco: Presidente da República HQb
De PR/GAGIProtocolo <gagi.protocoloOpresidencia.gov.br>

Para: <vereadordirceupaulinoQcamaramogimirim.sp.gov.br>
Data 12/06/2023 10:26

* OFICIO 4315646.html (»61 KB)

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Dirceu da Silva Paulino
Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim
Rua Dr. José Alves, 129 — Centro
13890-050 Mogi Mirim/SP

Encaminhamos em anexo OFÍCIO Nº 2385/2023/GPPR-GAGI/GPPR, em resposta ao expediente enviado ao Senhor
Presidente da República.

Atenciosamente,

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal da Presidência da República
Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, Subsolo, Sala 18
70150-908 Brasília/DF

Obs.: Solicitamos acusar o recebimento dessa mensagem.

00063.001927/2023-27
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Gabinete Pessoal do Presidente da República
Gabinete Adjunto de Gestão Interna

Diretoria de Gestão Interna

OFÍCIO Nº 2385/2023/DGI/GAGI/GPPR

Brasília, 11 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Dirceu da Silva Paulino
Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim
Rua Dr. José Alves, 129 — Centro
13800-050 Mogi Mirim/SP
vereadordirceupaulinoOcamaramogimirim.sp.gov.br

Assunto: Repúdio aos torcedores do Valência e ao clube espanhol.

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Of. Circular CM/GP Nº 147/2023, protocolado em 6/6/2023,
dirigido ao Senhor Presidente da República, ao qual anexa a Moção de Repúdio Nº 159/2023 "aos
torcedores do Valência e ao clube espanhol, e a la Liga Espanhola de Futebol, que [...] atacaram
covardemente com insultos, gestos e gritos racistas o atacante brasileiro Vinícius Júnior”.

Pela natureza do assunto, informamos que os referidos documentos foram
encaminhados ao Ministério da Igualdade Racial, bem como à Secretaria de Relações Institucionais da

Presidência da República, por meio do OFÍCIO CIRCULAR Nº 532/2023/DGI/GAGI/GPPR, para
conhecimento.

Respeitosamente,

PAULO CANGUSSÚ ANDRÉ
Diretor de Gestão Interna

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal do Presidenteda República

5 A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador4315646 e o código
CRC FIB8720Ano site:  Et

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00063.001927/2023-27 SUPER nº 4315646

Palácio do Planalto - Subsolo - Sala: 18

Telefone: 61-3411-1159

CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br